27. Aut queritur, Utrum judex, qui competens est, & habet jurisdictionem ad formandam Inquisitionem in illo casu, in quo illam formavit, possit, & debeat recipere testes deponentes contra eum, cuius respectu incompetens est v.g. judex Ordinarius Conimbricensis respondebat scholasticorum, qui habent suum competentem judicem, scilicet, Conservatorem? Et dicendum est posse, & debere judicem incompetentem recipere testes contra eum cuius respectu incompetens est, ex quaunque ratione, ex illis eisdem fundamentis, quibus motu supra num. 4. idem resolvimus in capitulo quæ à fortiori hic procedunt, probatur aperte, ex lege novissima, vulgo *Reformaçao da justiça* §. 12. ubi disponitur, quod validæ sint tales probationes factæ in Inquisitionibus, imo, & quæolis, coram judicibus Ordinarijs contra scholasticos, formatis, & receptis.

28. Aut queritur, Utrum judex incompetens debeat pronunciare super cul-

pis sic resultantibus ex Inquisitione contra illum, & cuius respectu incompetens est, & dicendum est non posse, debere que remittere cōpetenti culpas, ut ipse pronunciet, ut diximus supra de incapacitate nisi dubi si incompetencia, ut ibidem de incapaci diximus, in dubio enim pronunciare poterit super culpis, ut dicto loco exemplificavimus.

Aut queritur, Utrum culpæ forma tæ, coram incompetenti in Inquisitione, sint nullæ, ita ut ex illis condemnatio sequi non posse, vel testes sint repetendi per competentem, ita ut alias nulla dicatur probatio? Et dicendum existimo talem probationem receptam per incompetentem respectu personæ culpatæ, validam esse neque invalidandæ, neque testes repetere coram competenti necessarium esse. Primo quia optimo jure negari potest judices ex legum Regiarum præcepto formante Inquisitions incompetentes esse, quantum ad effectum recipiendi testes, & informationes contra quemcunque Regali jurisdictioni subjectum, nam ut supra diximus quæst. 4. ad aliquos tantum judices pertinet formare Inquisitions generales, vel particulares super delictis contingentibus, cum autem in quilibet Republica, inveniantur plurimi, qui ratione privilegiorum, vel alterius causæ non subjiciuntur cognitioni illius judicis Ordinarij, qui Inquisitionem formare debet, & nihilominus ordinarijs tantum, & certis judicibus competentia inquirere, verosimilium sit legem voluisse judices illos posse, & debere testes contra quilibet, etiam à jurisdictione sua exemptum, ne alia delicta maneant impunita contra Reipublicæ utilitatem, quæ in eis puniendis vertitur, ot ait *Jureconsultus in l. Ita vulneratus ff. ad l. Aquil.* & quantum ad hoc videtur fuisse tacite factum cōpetentem, per legem, si igitur ex tacito legis præcepto competent est ad hunc effectum,

effectū, neque nullæ sunt probationes apud eum factæ, repetitione non indigent, quam resolutionem probat ex. præfæ dictæ. novissima §. 12. ubi, quasi ex juris regulis, declarat validas esse culpas Inquisitionum, imò, & querelarum formatarum coram Ordinarijs contra scholasticos, licet competentem habent judicem, scilicet Conservatorem ad quem remittendæ sint scholasticorū culpæ, ut de causa cognoscatur.

30 Neque replices nos supra dixisse probationes in Inquisitione factas apud judicem incapaci, repetitione indigere. Neque sequi incompetentem posse recipere testes, ergo illorum dicta valida sunt, sine repetitione, nam etiam suspeccio, & incapaci concedimus repetitionem dictorum testimoniū, & tamen non per id valida sunt sine repetitione. Nam respondetur, imo sequi in incompetenti, quia lex, quæ illi confessit jurisdictionem, actui validitatem dedit, quod potuit juste facere in competenti, non verò in incapaci, aut suspecto, justa statim dicenda.

31 Neque, inquam, obstat, quod superius, resolvimus de incapaci, quia inter utrumque casum illa apertissima datur differentia, nam Rex potest judicem in competentem reddere competentem respectu omnium subditorum Regiæ potestatis, tollit enim incompetentiam, quam ipse induxerat eximendo aliquos ab hac, vel illa jurisdictione, at non potest reddere capacem judicem, quando ille est incapax ex dispositione juris Canonici, quod Rex ipse tollere non potest, veluti judicem sacerularem respectu clerici, quod est notissimum, & notatur per text. in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Constitutionibus. Gratia de benef. 7. parte cap. 2. num. 48.

32 Secundo probatur dicta resolutio, ex his, quæ scribunt Valascus 1. tom. consulf. 65. in fine, Cabedo 1. parte decis. 36.

num fin. & decis. 159. per tot. ubi maxime commendant legitimam praxim, secundum quam subtiliter solent, & non invalidari acta formata per judicem incompetentem. Si ergo omnia acta sustinentur multo magis probationes tantum, quæ lege permittente, & jubente fuerunt receptæ per incompetentem. Et hoc in effectu apud peritos judices observatur, non enim iterum examinant, aut repetunt testes, quorum dicta ab incompetentibus sibi remittuntur, ad hoc, ut ipsi competentes contra suos subditos procedant.

Aut tandem quæritur, utrum nulla sit Inquisitio formata apud judicem incompetentem accipiendo Inquisitionē in eo sensu, in quo significat non quidem devassa, sed solemnē modum procedendi Reo citato ex officio ad eum puniendum, quod nihil aliud est quam apud nos accusatio, & processus pro parte justitiae, ut quæstione sequenti quasi per totam noviter, & utiliter probavimus. Et in hoc sensu certum est nullam esse Inquisitionem, id est processum formatum per incompetentem, nam id suadent omnes juris regulæ, & id afferunt DD. citatis supra num. 27. qui quatenus afferunt nullam esse Inquisitionem formatam per incompetentem, intelliguntur de hac Inquisitio ne in dicto sensu accepta, ut ex dicendis quæstione sequenti apertius constabit.

Ex dictis igitur distinctis, & declara ratis supra, constat quam attente debeat responderi, quando quæritur, utrum Inquisitio formata per judicem suspectum, incapaci, vel incompetentem, nulla sit, nihil enim fere sine distinctione potest asteri, sine manifesto erroris periculo, per dictas igitur distinctiones à nobis traditas respondendum esse quæstioni propositæ, existimamus.

QUÆSTIO IX.

An liceat judici formare contra aliquem specialem Inquisitionem infamia non præcedente?

Declaratur novissime contra vulgarem opinionem, quid sit Inquisitio quam DD. specialem appellant, quare ad illam diffamatio requireretur, & quid sit diffamatio requisita.

Defenditur posse judicem interrogare specialiter de aliquo, infamia non præcedente, & attenta consuetudine etiam de occultis. Multa alia in jure, & praxi utilia inferuntur, & elucidantur.

S U M M A R I U M.

- 1 **P**roponuntur termini, in quibus quæstio procedit.
- 2 Fudamēta pro parte negativa adducuntur.
- 3 De occultis non est interrogandum.
- 4 Consideratur pro eadem parte text. in I. Qui quæstionē ff. de quæstionibus, ubi prohibetur specialis interrogatio.
- 5 Referuntur DD. pro eadem parte.
- 6 Constitutione Episcopatū, & Cōcīl. Provinciale Bracharens. exp̄r̄f̄ se decidunt quæstionem negative.
- 7 Text. in cap. qualiter, & quādo 24. de accusat. cū similibus, videtur apperte decidere quæstionē pro parte negativa.
- 8 Resolvuntur affirmative quæst. proposita
- 9 Duæ species Inquisitionis considerantur, & explicantur.
- 10 Ostenditur, text. in cap. Qualiter, & quādo, agere de alia Inquisitionis specie, nō de illa, quæ apud nos dicitur devassa.
- 11 Expenditur pro eadem parte text. in cap. 2. de accusat. in 6.
- 12 Triplex est modus procedēdi cōtra reū.
- 13 Quando proceditur per viam Inquisitionis, mitius est puniendus Reus, & qualiter id intelligatur.
- 14 Considerantur inconvenientia, quibus arctamur ad intelligendum prædicto modo jura prædicta.
- 15 Exteriscriptores fere omnes intelligunt, Inquisitionem esse judicium formatū ex officio contra Reum, quod nos dicimus, accusationem pro parte justitiae.
- 16 Refertur definitio Inquisitionis, ex qua intentum probatur.
- 17 Ad Inquisitionē speciale citatur Reus.
- 18 Referuntur DD. qui utuntur quasi pro synonymis per viam Inquisitionis, vel ex officio.
- 19 In Inquisitione præstatur Reo jurementum de veritate dicenda.
- 20 In conclusione Inquisitionis, opponitur clausula justitiam petit.
- 21 Ad puniendum confessum de crimine incidenter, formatur Inquisitio, & qualiter id intelligatur.
- 22 Inquisitio formata contra absentem nulla est, & quid hoc sit significet.
- 23 Per inquisitionem generalem crimina inveniuntur: per specialem puniuntur, & quid hoc significet.
- 24 Quādo non requiritur ad pœnā, sed ad pœnitētiā, procurator pro Reo admittitur.
- 25 Accusante parte, cessat Inquisitio, & qualiter id procedat?
- 26 Sola partis querela non facit judicium ad inquirendum, & quid hoc significet?
- 27 In crimine hæresis, proceditur ad Inquisitionem specialem infamia non præcedente, & quid hoc sibi velit?
- 28 Notorium exceptio, & alia apperint viam Inquisitioni speciale, & hujus dicti sensus.
- 29 Intellectus ad text. in cap. I. §. Sane de censibus lib. 6.
- 30 Quare Inquisitores ita denominantur?
- 31 Intelligitur qualiter procedat quæstio illa, an judici domicilij: an delicti competat

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. IX. 299

- petat inquirere?
- 32 Declaratur qualiter sit intelligendum illud, quod dicitur, nullam scilicet esse Inquisitionem formetam per judicem incompetenter.
- 33 Intellectus ad text. in cap. Inquisitio. nis § Tertiæ, vers. & utrū de accusat.
- 34 Ex speciali interrogazione non resultat infamia contra illū de quo interrogatur.
- 35 Infamatus apud aliquos, non potest apud alios infamari.
- 36 Quotidie fiunt Inquisitiones speciales contra non infamatum, ad denunciatio- nes, vel potius capitula procedentibus ex officio, vel ad querelam partis.
- 37 Jus partis non potest tollere malitiam intrinsecam actus.
- 38 Ordinationes nostræ nullibi requiri ut infamiam præcedentē ad Inquisitionem.
- 39 Specialis Inquisitio in aliis casibus fieri jubetur per Ordinat. nulla habita mentione infamiae præcedentis.
- 40 Princeps passim Inquisitiones speciales fieri jubent.
- 41 Utilitas publica privati famæ anteponenda.
- 42 Interrogationes generales, quæ fiunt in generalibus Inquisitionibus, sèpe re- solvuntur in speciales.
- 43 Valet Inquisitio specialis, non præca- dente infamia, si Reus non opposuit.
- 44 Consideratur pro nostra opinione text. in cap. Cum opporeat, de accusat.
- 45 Consideratur pro eadem parte text. in cap. cum in juventute de præsumpt.
- 46 Item text. in cap. licet de accusat.
- 47 Infamia præcedens ad Inquisitionem specialem, de jure tantum positivo, non naturali, aut diuino requiriur.
- 48 Referuntur DD. qui eandem partem amplectuntur.
- 49 Plurimi DD. sunt dicepti existimando Inquisitionem specialem, nihil aliud esse quam interrogationem, quam dicitur de vasa.
- 50 Respondetur ad text. in cap. Erubet. cant 52. dist. cum similibus.
- 51 Item ad citatorum DD. dicta.
- 52 Intelligitur text. in ibi. vers. Qui questionem ff. de question. & often. ditur nihil probare ad propositum.
- 53 Conditores Constitutionum citatorum decepti videntur, at ille observanda.
- 54 Declaratur, quid sibi vellent jurare. quirentia infamiam præcedētem ad ve- ram, & solemnem Inquisitionem?
- 55 Explicatur quid sit infamia requisita ad Inquisitionem.
- 56 Quænam probatio requiratur ad in- famiam probandam.
- 57 Respondetur difficultati deductæ ex auctoritatibus, Evangelij, & Genes.
- 58 Ratio quare de occultis delictis nō poterat judex interrogare, nec testis respondere.
- 59 Impugnatur Bonacina afferens, jure attento non posse judicem, nec debere admonere testimoniū de oculis deponat pos- se recipere depositiones de occultis.
- 60 Consuetudine introductum est ne re- quiratur infamia præcedens ad Inquisi- tionem specialem.
- 61 Rationabilis est prædicta consuetudo.
- 62 De introductione dictæ consuetudinis dubitari non potest.
- 63 Indicia præcedentia, etiam attenta consuetudine, requiruntur ad Inquisi- tionem specialem.
- 64 Explicatur quare, & qualiter debeat ad Inquisitionem judicia præcedere.
- 65 Quæna judicia requirantur? Remissive.
- 66 Attenta consuetudine prædicta potest, & debet judex interrogare de occultis, & testis respondere.
- 67 Crimina perniciosa, etiam occulta, detegi debebant, etiam jure attenta, se- motaque consuetudine.
- 68 Moderni inadvertenter adhuc hodie existimant, de occultis non esse interro- gandum, aut respondendum.
- 69 Concluditur, posse judicem caute, pru- denter, & bono zelo, interrogare specia- liter non præcedēte infamia, nisi ubi cir- cunstantiae contrarium suaserint, vel Constitutiones id expresse prohibuerit.

- Q**uestio proposita illud petit an scilicet, Praetatus, vel judex alter, qui potestatē inquirendi habet, possit inquirere, id est, interrogare testes nominatim, & specialiter, an Titius cōmis̄erit tale, vel talia crima [quod nos appellamus devassar especialmente] non præcedente infamia contra illum Titium.
2. Et quidē quæstio videtur indubita: nā omnes fere DD. tā Sūmīstæ, quo rū plures Sayro in clavi Regia lib. 12 cap. 10. n. 19. less. com. nūnē dicens, de justit. lib. 2. cap. 29. dub. 15. Filiuc. in decalog. tract. 40. cap. 6. n. 190. Bonacim. moral. tom. 2. disp. 10. punc̄t 5. n. 10. cū pluribus alijs, quos refert, & sequitur Præceptor Conimbr. Petrus Cabral ad text. in cap. qualiter, & Pinto 24. à n. 10. novissime D. Joann. quando Ribeiro dicta relaçāo 3. num. 43. & alijs. Quam criminalistę, quo transcribere otiosum esset, videatur Farinat. in praxi crimin. tom. 1. tit. de Inquisit. quæst. 9. n. 1. ubi infinitos propemodum citat, dictam quæstionem negativè decidere videntur, & non solum videatur fundari in iuribus infra citandis, quæ apertissimè illam negativè decidere, vulgo creditur, sed etiam quia crima illius, qui infamatus non est, occulta dicuntur: at de occultis non potest judex interrogare, nec testis respondere, ut deducitur ex text. in cap. Erubescant in fin. 32. dist. & in cap. Qualiter, & quando 17. in fine ibi, exceptis occultis criminibus de accusationibus, & non dubitant DD. alias proximum iuste diffimari. Cabral, & Sayro supra, sentit. Simanc. de Catholic. tit. 22. num. 6. post. Coment. ad S. Thom 2. 2. quæst. 96. art. 1. & plures alios, Cab. 1. parte decis. 78. & 79.
4. Pro eadem parte facere videtur text. (qui prima facie probat aperte dictam assertiōnem) in lege 1. §. Qui quæstionem ff. de quæstionib; ibi, qui quæstionē habitu. rūs est non debet specialiter interrogare an Lucius Titius homicidium fecerit sed generaliter quis illud fecerit, alterū enim magis sugerentis quam requirentis videtur.
- Et quidē inquirentem debere cā vere ab interrogatione speciali, dixerunt Bossius, Simanch. Menoch. & Carrer. relati ab Secacia de Judic. cap 26. n. 7. & obiter Clarius recept. sententiarum lib. 5. §. fin. quæst. 6. num 4. Item cum referens obiter etiam Farinat. in pract. tom. 1. tit. 1. Inquisitione quæst. 9. n. 19. & 21. ibi, Neminem nominando, & ibi, Interrogaturque in genere, & latis intellexit Clarius ubi supra quæst. 5. quasi per tot Farinat. sup. num. 14. Sayro in clavi Reg. lib. 12. cap. 10. num. 21.
- Quibus fundamentis, & iuribus statim allegandis ducti conductores Cōstitutionum omnium ferè Episcopatum Regni hujus statuere, ne Visitatores, si vē alij inquirentes descenderent ad specialē interrogationē contra certā personam, infamia non præcedente: ita habetur in Constit. Brachar. tit. 35. Constit. 1. Elvensi tit. 35. §. 5. num. 5. Contimbr. censit. 31. Constit. 7. & ferè omnibus aliorum Episcopatum Constitutionibus, harum enim mos est, ut recētiores antiquiores transcribant. Idem quoque statutum fuit per ultimum Concil. Provinciale Brachar. act. 2. d. Visit. cap. 13. ni Imo, ut jā ad principale fundamētū accedamus, aiunt Nostrates quæstionē propositam expresse decidi per text. in cap. Qualiter, & quando 24. de accusat. & in cap. Inquisitionis eodem tit. & in cap. licet Hely de Symonia. Quod si verum est, vanus est noster labor dum contendimus contrariū probare. Et quidē prædicta iuris nihil aliud decidere, quam quod non potest formari. Inquisitio specialis interrogando specialiter cōtra aliquam certam personam, infamia non præcedente, nullus ferè Nostratum non existat, quem scribentem videtur,

viderim aut ratiocinantem audierim super hujusmodi juris articulo. Id semper supponit, & frequenter ad hoc prædicta jura allegat Preceptor Petr. Cabral in dictis apostillis ad text. in dict. cap. Qualiter, & quando Cabedo 1. p. decr. 78. Idem credidere dicta Constitutio Conim. bricens. ibi, *As especiaes* [agit de Inquisitionibus, vulgo devassas] contra p. f. soas certas se não podem fazer, senão pre- cedendo infamia da qual conste legitima- mente &c. Et allegat ad marginem tan- quam concordantes text. in dicto cap. Qualiter, & quando, & cap. Inquisitionis de accusat. Id est existimavit prædictum Co- cil. Provinciale, ibi, *Canonicas sanctiones* observent neque nominatim de quoquam, nisi præcedente infamia inquirant. In qui- bus verbis ibi, *Canonicas sanctiones*, vi- detur intelligere de prædictis juribus, non enim sunt alia, in quibus id probari videatur. Idem vulgariter omnes No- strates existimant.

8 Verum attentissima præmissa consi- deratione, jugique studio, ego quidem semper contrarium in specie proposita existimavi credens licere specialem interrogationem. Ad hoc probandum, ostendam primò, Inquisitionem, de qua jura agunt, & ad quam requiriunt infamiam præcedentem, non esse illam Inquisitionem, quam devassa, di- cimus, & est tantum assumptio infor- mationum; sed esse processum forma- tum ad puniendum Reum ex officio, quem processum nos appellamos accu- sationem pro parte justitiae. Deinde probavimus. Inquisitionem, quatenus est interrogatio, & apud nos dicitur de- vassa, nullo jure aut ratione prohibe- ri, infamia non præcedente; neque per talem interrogationem diffamari illum contra quem inquiritur. Secundò ostendemus, quare requiratur infamia præcedens, attento jure communi, ad illam Inquisitionem, quæ est proces- sus, & accusatio pro parte justitiae.

Qualis esse deberet, & qualiter proban- da. Tertio, ostendemus, hodie, ex- consuetudine generali non requiri dif- famationem præcedentem, ut Reus in- quiriri, id est accusari pro parte, & ex of- ficio justitiae, & puniri possit. Dummo- do tamen indicia procedant, & decla- rabimus, quid sibi velit hoc indiciorum requisitum. Quarto probavimus, hodie, stante dicta consuetudine, posse, & debere judicem interrogare, simili- terque testem respondere de criminib. occultis. Tandem contrariis res- pondebimus. Quæ assertiones novæ & notabiles videbuntur, at attente legenti, & consideranti tute (ut cre- dimur) reddentur.

Ad primum ostendendum, & pro- bandum prænotandum est, jura, & DD. agnoscisse duas species Inquisitio- nis specialis: alteram, scilicet quæ sit su- per infamia, interrogando testes, an ille, de quo quæritur sit de crimen infama- tus: alteram, quæ ordinatur ad punien- dum criminosum, contra quem jam da- tur criminis probatio, sive informatio: quam speciem Inquisitionis solemnam, & ordinariam appellat Farinac. de In- quisitione quæst. 1. num. 4. De priori In- quisitionis specie meminere text. in cap. Luet de accusat. text. in cap. 2. ibi, Inquisitione super infamia omissa, eodem tit. lib. 6. De posteriori Inquisitionis specie agunt text. in dicto cap. Qualiter, & quando 24. de accusat. & in cap. 1. & 2. eodem tit. in 6. text. optimus, qui ita intelligi debet in cap. 1. ibi, solemniter in- quirat de censibus in 6. quam divisionem agnoverunt Clarus recept. sententiarum §. fin. quæst. 6. num. 4. & quæst. 28. num. 2. & quæst. 20. num. 2. & 3. optime Scaccia de judic. lib 1. cap. 84. num. 3. & cap. 86. num. 15. & 16. & cap. 83. num. 11. Inter quas Inquisitionis species ma- xima datur differentia, imò nulla co- gnitio, nam prior nihil aliud est quā in- formationū assumptio contra aliquem

interrogando dum inquiritur, vulgo *na devassa*, an Titius tale crimen commiserit, & de eo sit diffamatur. At secunda est judicium jam formatum, & processus, qui ex officio ordinatur ad puniendum criminolum, qui processus, qui dici non potest accusatio, quia non datur accusator, ut inquit *Summus Pontifex* in dicto cap. Qualiter, & quando, ibi, *Non tanquam idem sit accusator & judex*, Inquisitio dicitur in jure, nec nonen est improprium, significat enim investigare, & exquirere, ut constat ex text. in cap. 1. de restitut spoliat text. in l. *Justissimos Cod de officio Rectoris Provinciae* text. melior in l. *Milites Cod. de questionibus* text. in leg. S: quis alicui, ibi, striatuore Inquisitione Cod. ad l. *Juliam Majestat.* ubi Inquisitio sumitur pro investigatione, quæ sit in judicio, etiam interrogando Reum in tormentis. Cum igitur judex ex officio procedens nihil aliud faciat, nisi investigare, & exquirere visis informationibus justitiae excusationibusque Rei, an commiserit, vel non crimen, de quo impetratur, non improprie ille processus criminalis à judice ex officio ordinatus Inquisitio dicitur, & quanvis nomen illud sit generale, tamen non est novum in jure, quod nomen generis retineatur ab aliqua specie, ut videmus in adoptione, quod nomen, licet generale sit, tamen illud conservat quædam ex speciebus adoptionis, notant scribentes per text. tum ibi, in principio Institut. de adopt. quemadmodum etiam, licet jus civile dicatur jus cuiuslibet Civitatis, tamen jus civile denominatur per autonomiam jus Civitatis Romanæ §. Sed jus quidem Institut. de jure naturali &c. Ita in simili, licet Inquisitio sit nomen generale conveniens multis speciebus, illud tamen conservat illa species, quæ est processus ex officio ad puniendum Reum qui processus apud nos dicitur accusatio pro parte justitiae. Executant

igitur Nostrates opinionem illam, qua imbuti sunt quasi ab adolescentia eorum intellectu, dum existimant. Inquisitio nem in jure nihil aliud significare, quam apud nos *devassa* [nam licet aliquando id significet, frequentissime tamen, & per Antonomasiam aliud diversum significat, scilicet processum illum judicialiem, qui ordinatur ad Reum puniendum] & facile intelligent, quam aperte procedant, quæ hic resolvimus.

Videamus jam qualiter assertio nostra probetur per apertissima jura, & Doctorum auctoritates, & qualiter jura capitalia de Inquisitione agentia intelligentur de Inquisitione solemnī, quantum est processus ad puniendum Reum, & ad hanc requirat infamiam præcedere, non verò intelligi possint de illa Inquisitione, quæ est informacionum assumptio, & testium interrogatio, quæ apud nos *devassa*, dicitur.

Quæ dicta sunt probantur apertissime, primò ex text. ipso in materia capitulissimo in dicto cap. Qualiter, & quando 24. de accusat. ubi *Summ. Pontifex* magistraliter describens qualiter sit formanda Inquisitio, de qua agit ita ratiocinatur. Debet igitur esse præsens is, contra quem inquiritur, nisi per contumaciam se absentaverit, & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum, & non solum dicta, sed etiam nomina testium sunt ei, ut quicquid, & à quo sit dictum appareat, publicanda, nec non exceptiones, & replicationes legitimæ admittendæ. Videas, precor, sapientissime Lector, an prædicto modo sit facienda Inquisitio, quam nos dicimus *devassa*? An Reus citari debet, ut præsens sit, quando fuerit contra eum inquirendum, volgo quando se ouver de *devassar delle*, an ei sint exponenda capitula, de quibus inquiritur contra eum, an testium [qui adhuc interrogati non sunt] nomina illis sint publicanda? Et per contrarium videas,

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. IX. 303

videas, an non omnia, quæ supra requiri
rantur, optime convenient Inquisitio
ni, quatenus est processus, & solemnis
procedendi modus ex officio contra
Reum ad eum puniendum? Sanè id est
adeò apertum, ut clarus dici non pos
sit. Id igitur Inquisitio, id inquirere si
gnificat; ad hanc Inquisitionem infamia
precedens requiritur; non ad illam, quæ
est informationum assumptio, & apud
nos *devassa*, dicitur, de qua in dict. text.
nullatenus agitur. Sufficiebat sanè text.
iste apertissimus, sed multis alijs asser
tionem nostram confirmabimus.

11 Secundò igitur probatur assertio
nostra ex text. in cap. 2. de accusat. in 6.
ubi deciditur, quod, si ille, contra quæ
fit Inquisitio sit prælens, & taceat, nec
excipiat infamiam non præcessisse, vali
dus erit processus Inquisitionis; ergo
Inquisitio est actus judicialis, qui fit,
citato Reo, non illa testium interroga
tio, quæ apud nos dicitur *devassa*,
quæ cum fiat secrete, Reo non citato,
nullatenus illi poterat imputari, quod
non opposuerit contra Inquisitionem
(nam ignorare præsumitur) quod in
famia non præcesserit. Unde aperte
Inquisitio est processus formatus con
tra Reum, & de hac text. iste lo
quitur, & intelligitur.

12 Tertiò probatur ex text. in cap. Licet
Hely de Simonia, & ex text. in dict. cap.
Qualiter, & quando 24. de accusat. Et
ex eadem rubrica de accusationibus, & de
nunciationibus, quatenus modus proce
dendi contra Reos in tres vias, sive spe
cies dividitur, scilicet, per accusatio
nem, Inquisitionem, & denunciationem,
unde; sicut accusatio, & denunciatio
[licet hæc non sit jam in usu, ut no
tant *Sccac. de Judic. cap. 84. num. 21.*
Clarus §. fin. quæst. 7. vers. Quero nunc] sunt modi procedendi in judicio con
tra Reos, ita Inquisitio, quæ inter
eos adnumeratur. Neque Inquisitio,
quatenus est interrogatio testium,

& apud nos *devassa*, potest dici proce
dendi modus nam adhuc, quando in
quirit, longè est judex à procedendo,
imò potest specialiter inquirere, id x,
devassar, & tamen nunquā contra Re
um procedere, quia, scilicet, quamvis
cōtra eum specialiter interrogasset tes
tes tamen culpa non resultavit. Unde
necessariò débemus fateri Inquisitionē,
quæ inter cæteros procedendi modos
recensetur, esse verum procedendi mo
dum judiciale, & ordinarium, non
illum, qui tantum est præparationis,
qualis est testium interrogatio, id est,
devassa, vel querela, & alij similes,
qui neque sunt procedendi modus
nec semper ex illis sequitur processus
contra inquisitum, vel querelatum.
Quæ dicta sunt, agnoscunt additio ad
Bart. lit. A in l. 2. §. Si publico ff. ad l.
Jul. de adult. Clarus, & Sccacia citat.
supra vers. Prænotandum num. 9.

Quarto probatur ex text. in cap. In 13
quisitionis in principio de accusat. ubi dis
ponitur, quod, quando proceditur cō
tra Reum per viam Inquisitionis, mi
tior est poena imponenda, nisi criminis
gravitas, aut aliæ circumstantiæ ordina
riam poenam imponendam esse suade
ant, idem colligitur ex text. juncta glosa,
ibi, verbo. *Forma in dict. cap. Qualiter,*
& quando 24. de accusat. & ex text. in
dict. cap. Licet *Hely*, verbo *Judicij for
ma de Simonia*, notant *Traq. de paen. tem
peran. causa 53. Clarus dict. § fin. quæst.*
60. num. 33. ex qua juris dispositione
apartè colligitur, viam Inquisitionis es
se modum procedendi ex officio con
tra Reum, & idem quod apud nos pro
cessus pro parte justitiæ sine alio accu
satore: in quo sensu debet omnino ac
cipi Inquisitio, & Inquisitionis via, nam
sic aptissime significat predicta juris
dispositio, quod illi, qui ex officio pro
parte justitiæ sine alio accusatore, aut,
ut inquinamus, sine parte accusatur,
non est imponenda ordinaria poena,
quo

quo jure nos quoque utimur. Si autem pro via Inquisitionis intelligamus *devassa*, injusta, insipida, & ineptissima esset praedicta juris dispositio; nam cur mitigando esset poena Reo contra quæ formata fuit Inquisitio, vulgo, *devassa*? aut cur non idem dicendum, si culpa resultaret ex querela, vel ipsis Rei confessione in judicio incidenter facta, vel ex quo cumque alio capite? Sanè clarissimum est, illam juris dispositionem non attendisse ad originem culpa, sed an pars offensa accusaverit, vel justitia tantum processerit ex officio, formando processum contra Reum, ita, ut in hoc caso possit poena mitigari, quia pars offensa non accusat. Igitur Inquisitio, & Inquisitionis via non significat *devassa*, sed judicium illud solemne, & ordinarium, in qua proceditur contra Reum ex officio pro parte justitiae.

14. Quinto probatur; nam, si jura illa, quæ de Inquisitione loquuntur, intelligunt pro Inquisitione illam summariam acceptiōē informationum, & testimoniū interrogationem, quam nos *devassa*, dicimus, quæstio pro Deo quodnam nomen habet illud judicem ordinarium, quod formatur procedendo à libello usque ad sententiam ex officio contra Reum? Nonne sine nomine est? Absit. Dicit aliquis quod, licet appelletur Inquisitio, erit ex eo quia procedit, & causatur à vera Inquisitione, idest *devassa*, subsistat tamē quia hoc est falsum; nam sèpissimè quando proceditur in judicio ex officio contra Reum, culpæ non resultarunt ex Inquisitione, nec ulla Inquisitio præcessit, sed querela, vel accusator, & justitia intravit, vel aliud præcessit ex multis, quæ aperiunt viam iudici ad procedendum ex officio contra Reum, de quibus latissimè *Sccacia de jud. lib. 1. cap. 71. cum multis sequentib.* Imò, nec quando Inquisitio præ-

cessit, judicium postea formatum, dicitur Inquisitio, nisi ex officio justitia procedat; nam, si accusator detur, dicitur judicium illum accusatio, ex his quæ *Maranta de Ord. judic. 6. p. 11. de Inquisit. num. 40. 41. & 48 Gratian. discep. forens. cap 97 num. 8.* Ergo judicium illud non denominatur à causa præcedente, nec eo quod procedat ab Inquisitione, dicitur Inquisitio, nec per contrarium ex eo, quod non procedat ab Inquisitione, vulgo, *devassa*, desinit Inquisitio dici, merito; nam quod sit, vel non dicenda Inquisitio, solum pendet ab eo, an ex officio justitiae sine alio accusatore procedatur: non verò à causa, & origine, à qua processit probatio sine culpa, propter quam contra eum proceditur.

Facit illa consideratio; nam, si sensus prædictorum iurium esset, quod judex non posset inquirere, idest, *devassa*, specialiter contra aliquem infamia non præcedente, rarissimè inquirere posset specialiter nam deberet expectare, quod tot testes motu proprio ad eum accederent, ut per eos probaretur diffamatio, & eorum dicta deberet ad acta redigere, quod rarissimè posset practicari. Deinde etiam hoc dato innutiliter ferme procederetur ad Inquisitionem; nam, ut plurimū ex talibus testimoniis dictis probatum remaneret delictum, & sic non utilis esset, aut necessaria alia specialis Inquisitio, non debemus igitur dicere, pro tali specie ferè infructuosa emanasse tot iurium seriosam dispositionem, & omissam fuisse quæstionem in materia præcipuam, an scilicet, possit accusari pro parte justitiae ille, qui de crimine non est dissimatus, licet illud probari possit. Imò dicendum est, hanc quæstionem, & non illam raram, & ferè incontingibilem iura illa decidisse.

Nunc transeamus ad auctoritates Doctorum, quibus res ista plenè probatur, omnes

omnes enim ferè scribentes exteræ pationis intelligunt, Inquisitionē esse iudicium illud, quod formatur ex officio cōtra Reum ita, ut apud Italos vulgari lingua appellantur Inquisiti illi, contra quos justitia ex officio procedit, & ut nos dicimus, accusatur pro parte justitiae, ut videre est per *Secaciam de sententia, & re judicata, glos. 14. quæst. 7. n. 138.* *Lancellot. de attent. 2. parte cap. 5.* quasi per tot. & Inquisiti etiam dicuntur à Claro dicto § fin. quæstio 10. num. 3. in fine Nostrates autem scribentes, & grammaticos decepit vulgaris verbi [Inquisitio] acceptio, quæ apud nos sonat *devassa*, at licet illi nomen conueniat, tamen Inquisitio propria in jure aliud est, nempe iudicium illud, quod formatur contra Reum jam culpatū in Inquisitione, quatenus est informatio- nū assumptio, & *devassa*, vel in alio quoque summario, vel modo quolibet. Prosequamur auctoritates.

16. *Secacia de judic. lib. 1. cap. 85. num. 2.* sic definit Inquisitionem specialem. *Est quoddam jus per officium procedendi ad condemnationem & punitionem contra aliquos nominatim Inquisitos, & de certis criminibus diffamatos.* Item *Clarus dict. §. fin. quæst. 5. num. 20. & 50. Me. noch. de præsump. lib. 1. quæst. 88. num. 7. & 8. Farinat. dictæ quæst. 1. n. 4. Peña 3. parte direct. coment. 16. definivit ita. Specialis Inquisitio est illa, quæ fit per judicem contra particularē personam, de cuius delicto jam curia notitiam habuit. Constat igitur per Inquisitionem procedit ad condemnationem, & punitionem, item formati quando jam curia notitiam habet de delinquente, quæ aptissime conveniunt Inquisitioni virtutē quæ est iudicium formatum ex officio contra Reum, & nullatenus talis definitio potest convenire Inquisitioni, quatenus est testium interrogatio, idest, *devassa*, ut patet, ergo &c.*

17. *Maranta de Ordinat. judic. 6. p. tit. de*

*Inquisitione num. 6. Butrius in dicto cap. Qualiter, & quando num. 40. dicunt, quod ad specialem Inquisitionem citatur Reus. Videas igitur Lector, an Reus citetur ad illam Inquisitionem, quæ est informationem assumptio, & dicitur apud nos *devassa*? Clarum igitur est prædictos DD. intellexisse, Inquisitio nem specialem esse iudicium illud formarum contra culpatum ex officio siquidem ad hanc veram Inquisitionem sine dubio Reus citatur.*

*Julius Clarus in dict. §. fin quæst. 5. n. 18 3. Secacia de judic lib. 1. cap 100. num. 11. Farinat. de hæresi quæst. 185. §. 4. num. 16. & tom. 1. tit. 1. Inquisitione quæst 4. per tot. sæpè repetunt, ex officio, idest per Inquisitionem, declarantes idem esse procedere ex officio, optimè *Secacia lib. 2. de judic. cap. num. 4. vers.* Comprobatur Glos. optima verbo cū judice in cap. Cum speciali de appellat. Lancelot. de attenta cap. 4. de lim. 23. num. 22. quod non potest intelligi de Inquisitione, quatenus est interrogatio testium, idest *devassa*, illa enim non est modū procedendi, ut probavimus supra in vers. 3. probatur. Est igitur intelligendum de vera, & propria Inquisitione, quæ est modus procedendi ex officio contra Reum.*

*Idem Clarus dict. §. fin. quæst. 45. n. 19 9. dicit, quod in Inquisitione præstatur Reo juramentum de veritate dicenda. Videas igitur an hujusmodi dictum convenire possit Inquisitioni, quatenus est interrogatio testium, idest, *devassa*. Certè tali speciei non potest cōvenire, sed illi Inquisitioni, quæ est iudicium formatū cōtra Reum simile accusatio- ni, quod iudicium est vera Inquisitio.*

Præctica Papiens. tit. de forma Inquisitionis ad finem. Farinat. de Inquisit. dicta quæst. 1. num. 32. dicunt, quod in con- clusione Inquisitionis, debet apponi clausula illa, iustitiam petit, ut solet apponi in libelis, nam capitula Inqui-

Inquisitionis idem sunt in effectu, quod articuli libelli, ut ait *Socacia de Judic.* lib. I. cap. 100. num. 11. vers. Si loquimur, ibi, quia articuli dicuntur quando proceditur ad instantiam partis, & capitula, quae do proceditur ex officio. Et cap. 86. num. 16. ibi, quia formare Inquisitionem erat elicere, ex precedenti informatione diffamationis, & indiciorum titulum, vel libellum quendam contra eum qui ex illa assumpta informatione apparebat diffamatus seu indicatus, &c. Quid appetitus? Addit *Farinat.* dicta quest. 1. n. 12. sequenti. Debet in Inquisitione apponit annus, & mensis commissi delicti: nam licet text. in l. Libellorum loquatur in accusatione, tamen idem erit in libello Inquisitionis, cum hodie Inquisitio successerit loco accusationis. Sane haec sunt adeo clara, ut inductione non indigeant.

21 *Glosa verbo, Confessus in cap. 2. de confessus cū pluribus, quos citat Praeceptor Conimbr. Christoph. Joam in comment. ad dictum text. num. 57.* afferunt, contra Vicentium, de quo ibi, confidentem incidenter simoniæ crimen fuisse formatam Inquisitionem, & per hujusmodi viam fuisse condemnatum, & sic ex illo text. deducunt DD. quod ut possit puniri, qui incidenter crimen confiteretur, debet adversus eum formari Inquisitione idest, institui judicium, & accusatio pro parte justitiae, fundata in illa probatione, quæ ex confessione incidenter facta resultat, & hoc jure utimur; nam quando per viam exceptionis, vel alias, probatur crimen incidenter, jubetur Promotori, ut promoveat, & accusationem pro parte justitiae instituat contra illum, de cuius delicto sic incidenter constat, ut sic puniri possit: id ergo significare volunt prædicti DD. quatenus afferunt, formandam esse Inquisitionem in dictis terminis, & nullatenus significare intendunt, quod sit inquirendum idest, devassar, hoc enim est et inceptum, & in auditum interminis

de quibus agunt.

Clarus dicit. § fin. quest. 11. num. 1. 22
Farinat. tom. 1. de Inquisitione dicit quest. 1. n. 69. cum alijs dixerunt, Inquisitionem formatam contra absentem nullam esse, & est de text. in dicto cap. Qualiter, & quando, & intelligendum pro Inquisitione processum formatum, idest, accusationem pro parte justitiae recte procedunt, quæ dicta sunt, & eodem jure utimur, ex simili dispositione Ordinatione nostræ lib. 5. tit. 126. §. 3. secundum quam non proceditur regulariter pro parte justitiae contra absentem. Si autem pro Inquisitione intelligatur illa testium interrogatio, & informationum assumptio, quæ dicitur apud nos *devassa*, prædicta Doctorum assertio inepta est, & falsa; nam contra absentem interrogantur testes, & formatur sine dubio, talis Inquisitione idest *devassa*, imò semper fit contra non presentem in judicio, & ignorantem.

Idem Clarus ubi supra quest. 45. num. 13. sic scribit ex Saliceto: Cauti judices ante Inquisitionem recipiunt informationē testium, & inscriptis redigunt, & habua informatione, formant Inquisitionem, & si pœna sit corporis faciunt citare Reum re. & postea faciunt illum respondere Inquisitioni &c. Ex quibus colligitur post informationes summarias, & post Rei incarcerationem formati Inquisitionem, & Reum illi respondere. Ergo Inquisitione non est testium interrogatio, quam nos *devassa*, dicimus, sed processus ex officio formatus à libello usque ad sententiam ad Reum puniendum.

Maranta de Ordine judic. 6. parte tit. de Inquisit. num. 30. Fardinat. tom. 1. de Inquisitione dicit. question. 1. num. 4. cum alijs speculat. tit. de Inquisit. §. Quando autem, dixerunt, quod per Inquisitionem generalem crimina deteguntur, per specialem puniuntur, & quod gene.

generalis est præparatoria ad habendas informationes: specialis verò est solemnis, & ordinaria ad puniendum. Ergo Inquisitio specialis est judicium illud ex officio formatum contra Reum, non testium interrogatio, vulgo *devassa*, hæc enim longe dicitur à via puniendo Reum, imò est tantum assumptione informationum, & probationum contra eum:

Sccacia de judic. dict. lib. 1. cap. 100. num. 11. Clarus dict. §. finali quæst. 6. num 22. dixerunt, quod judex debet ad se vocare Reum, & illi dicere. *Ego intendo inquirere contra te super talibus criminibus.* Videas igitur benevolè Lectorem, an ita fiat in illa Inquisitione, quæ dicitur apud nos *devassa*? Sanè apertissimum est, nullatenus Reum admoneri, aut citari ad talem Inquisitionem, sed ad illam, quæ est judicium formatum, & in effectu accusatio pro parte justitiae; ista ergo est Inquisitio, de qua intelligunt prædicti DD.

24. *Idem Sccacia dicto lib. 1. de judic. cap. 83. num. 1. vers. Tertia referendo Angelū dicit,* quod quando judex Ecclesiasticus inquirit contra aliquem, non ad poenam, sed tantum ad poenitentiam illi imponendam, potest Reus comparere per procuratorem, quia non dicitur propriè causa criminalis; ergo Inquisitio est judicium formatum, in quo Reus per se, vel per procuratorem comparet.

Farinat. dict. tit. de Inquisition. quæst. 9. n. 16. Sccacia de judic. dict. lib. 1. cap 84. n. 23. postquam posuerunt illam regulam quod scilicet. Inquisitio non potest formari contra aliquem, nisi præcedente infamia, limitant prædictam regulam in Inquisitione, quæ fit contra officiales justitiae in syndicatu, sed statim advertunt, quod prædicta limitatio non pertinet ad illam regulam, quia Inquisitio, de qua regula loquitur, & ad quam requiritur, quod præcedat in-

famia est Inquisitio, quæ fit ad puniendum, at Inquisitio, de qua limitatio loquitur est ad investiganda delicta ab officialibus cōmissa. Ex quibus cōstat apertissimè prædictos DD. intellexisse, Inquisitionem illam ad quam requirunt, quod præcedat infamia, esse judicium formatum ad puniendum Reum, non illam, quæ est tantum interrogatio testium idest, *devassa*, hæc enim investigatio tantum criminis, vel criminosi dici potest.

*Barb. in l. Hæres absens §. Proinde tit. 25 de foro delicti nūm. 121. ff. de judic. Gratian. descept. forens. cap. 97. n. 8. Sccacia de Judic. dict. cap. 85. n. 11. Maranea dicto tit. de Inquisit. 6. p. n. 40. 41. & 48. apertissimè Cæpol. cautela 25. dicunt, quod pars offensa debet citari, ut accusetur, si velit, & si accusetur, cessat Inquisitio: quod necessario intelligendum est de judicio, & processu formato ex officio ad puniendum Reum, hic enim processus cessat, si pars accusatur, at non potest intelligi, quod cessat Inquisitio quatenus est interrogatio testium, idest *devassa*, nam hæc jam formata, & expedita est, quando pars offensa citatur, ut accusetur, si velit, neque quando casus est Inquisitionis, vulgo *devassa*, illa cessat, licet alià pars offensa querelam proponat, vel accusetur, ut apud nos est certum, & diximus supra quæst. 1. Dubitari igitur non potest, Inquisitionem in dictis locis accipi, pro judicio formato ex officio, & pro accusatione pro parte justitiae, quæ cessat quando offensus accusatur.*

Farinat. in practic. tom. 2. tit. 5. quæst. 26 46. n. 26. dixit quod sola partis querela non facit judicium ad inquirendū, hoc est ad formandam, & transmitendam Reo, Inquisitionē, sed benefacit judicium ad assumendas informationes. In quibus clare ostendit, Inquisitionē esse processum ordinatum ex officio ad puniendum Reum, ad quem processum

non

non sufficit sola partis querela, licet sufficiat ad interrogandos testes specialiter, vel pera devassa.

Videantur Paz in praxi 1. part. tom. 1. tempore 6. num. 36 Barb. cum citatus in leg. Hæres absens §. Promulgat. de foro delictu n. 115. ff. de judic. Filiu in Decalog. tract. 49. cap. 6. num. 189 & 190. Ex quorum dictis, & aliorum (quos infinitum esset allegare, & eorum dicta expendere) probatur aperte nostra assertio, & apertissimè constat Inquisitionem, ad quam infamia praecedens requiritur in jure, imo Inquisitionem simpliciter, & per antonomasiam esse judicium, in quo ex officio proceditur ad puniendum Reum, & idem, quod apud nos accusatio pro parte justitiae, non verò esse assumptionem informationum, & testium interrogacionem, quam nos dicimus devassa, licet etiam hæc lato modo, & minus principaliiter Inquisitio dicatur.

Ex resolutis, & probatis hucusque infertur primò Inquisitionem, ad quam requirunt praecedentem infamiam text. in dict. cap. Qualiter, & quando 24. de accusat. cum similibus, esse Inquisitionem ordinariam, & solemnem, & idem quod apud nos, accusatio pro parte justitiae, & prosequens jura illa non probare Nostratum opinionem existimantium, Inquisitionem, de qua jura illa agunt, esse illam summariam, & non judicialem interrogationem, & informationem assumptionem, quam nos devassa, dicimus. Et sic nostram questionem per jura illa nullatenus decidi, neque per illa fundari dispositionem Constitutionem, vel Concilij Provincialis Bracharense, de quibus suprà num. 6.

²⁷ Secundò infertur intellectus ad illud dictum Doctorum communiter assertentium, in crimen hæresis posse procedi ad Inquisitionem specialem, infamia non praecedente, ut cum multis, quos citat, & scribit Farinat, de Inqui-

sit quæst. 9. num. 14. & cum alijs Bonac. tom. 2. disp. 10. punct. 5. num. 15. Nam intelligendum est, ut significet, posse Reum hæresis accusari pro parte justitiae, & puniri etiamsi non constet, eum diffamatum de illo hæresis crimen; nam id regulariter in alijs crimibus non licebat, ut probavimus, & explicavimus infra à num. 54. Non autem intelligendum est (prout perperam Farinat, intelligere videtur) posse interrogari specialiter, an aliquis commiserit crimen hæresis: nam hoc non continere specialitatem, cum secundum nostram opinionem id prohibitum non esset in dictis juribus, ut supra ostendimus, nec alio jure, aut ratione, ut infra à num. 34. probavimus. Neque etiam continere utilitatem, nam, si concessio illa intelligeretur de interrogatione tantum, quoniam jure, aut auctoritate posset Reus accusari judicialiter, aut puniri contra regulam text. in cap. Inquisitionis §. Tertiae de accusat. Intelligenda est ergo dicta assertio Doctorum, ut significet, posse, inventis indicijs, sive probationibus hæresis, illius Reum accusari pro parte justitia, & puniri, licet, non sit diffamat, quod similiter in alijs delictis arroibus licet, ut ait Farinat. sup. num. 15. & hodie, per consuetudinem, generaliter licet, ut infra probavimus à nu. 60.

Tertiò infertur intellectus ad ea, quæ 28 scribunt Scacchia de judicibus lib. 1. cap. 74. & 75. & sequentibus cum alijs assertentibus, exceptione, notorium: probationem factam in alijs actis aperire judici viam ad inquirendum: nam sensus est, quod judex habens exdictis causis informationem contra aliquem potest ex officio contra eum procedere, & judicium, id est accusationem pro parte justitiae instituere ad eum puniendum, & hoc jure utimur: nam quando per viam exceptionis probatur contra aliquem delictum, licet per illam proba-

probationem, vel per confessionem incidenter factam, puniri non possit, nisi prius contra eum judicium institutum, tamen judex ductus illa informatione jubet Promotori, quod promoveat contra illum, & sic judicio instituto pro parte justitiae puniri solet, & potest ex dictis Doctorum resolutionibus, junctis illis, quæ diximus *suprà n. 21.* Nullatenus vero significat prædicta Doctorum assertio, dictas causa aperire viam Inquisitioni, id est interrogatorientium, vulgo *devassa*, quia illa non formatur post dictas causas, sed Reus citatur, & aduersus eum proceditur, & ineptissimè in talibus terminis fieret Inquisitio, vulgo *devassa*.

29. Quarto infertur intellectus ad *text.*
in cap. t. §. Sanè decensib. lib. 6. ubi disponitur, quod quando Archiepiscopus visitans suffraganei Provinciam invenit aliquo de criminibus diffamatos, id Ordinario denunciet, ut ipse contra illos solemniter inquirat. Et sensus est, quod ad Ordinarios remittat informationes, sive culpas, ut ipsi, judicio insti-tuto, Reos puniat, id enim significat inquirere, & clarius, solemniter inquirere. *Et text. dicit*] secundum *Farinat. de Inquisita quæst. 1. num. 4.* Et hoc jure utimur in similibus terminis; nam, quando visitant aliqui Archidiaconi-jos visitandi habentes, peracta visitatio-ne, informationes, id est culpas inventas, remittunt Ordinariis, id est Vicariis Provinciarum, qui contra sic culpatos instituunt judicia, id est accusationes pro parte justitiae ad eos puniendos: at nullatenus inquirunt, id est *devassam*; neque in talibus terminis id erat necessarium, aut aptum. Imò Inquisitio-nes, quatenus sunt *devassas*, à Visi-tatoribus peraguntur.

Quinto infertur, qualiter intelligen-dum sit, quod scripsit *Maranta de Ordinat. judic. 6. p. tit. de Inquisitione num. 30.* dicens, frustra fieri Inquisitionem

generalem, si non deveniatur ad spe-cialem: nam sensus est, quod frustra al-quis culparetur in Inquisitione gene-rali, si judex non descenderet poste à ad Inquisitionem specialem, id est ad pro-cedendum, & formandam accusatio-nem pro parte justitiae contra Reum, ad eum puniendum, & meritò id assertit *Maranta ditto loco:* nam ad hunc finem fit Inquisitio generalis, scilicet, ut in-ventis informationibus contra crimi-nosum, ille puniatur. At non est sen-sus, quod frustra fieret generalis, si non descenderetur ad Inquisitionem spe-cialem, id est interrogationem testium, & ut dicimus *devassa especial*; nam ra-rißimè ad eam descendit, vel descen-dere necessarium est, ut cuilibet con-sideranti, vel in praxi versanti aper-tum est, passum enim plena culpæ pro-batio resultat contra aliquem ex ipsa generali Inquisitione.

Sexto infertur, quare judges illi, qui constituti sunt ad cognoscendum de-causis hæreticæ pravitatis, & ad pro-cedendum ex officio contra hæreti-cos, denominantur Inquisitores, quod nomen illis tribuitur, ut existimo, quia ferè semper ex officio procedunt, ut tradit *Eymericus 3. parte direct. num. 67.* ubi, *Peña coment. 14 Farinat. de hæresi quæst. 185. §. 3. numer. 1. Fr. Antonio de Souza in phorism Inquisit. lib 2. cap 2. n. 5.* qui afferunt, apud Inquisitores raro, aut nunquam admitti accusatorem; procedant igitur per viam Inquisitio-nis, id est ex officio. Et nullatenus di-cuntur Inquisitores, quia inquirant, id est *devassam*; nam Inquisitio, qua-tenus est *devassa*, frequentior est apud alios judges, qui tamen Inquisitores non appellantur, quia non magis ex of-ficio, quam per viam accusationis pro-cedunt. Competit igitur nomen illud Inquisitionibus hæreticæ pravitatis, quia, cum Inquisitio sit modus proce-dendi ex officio ad Reos puniendos,

& semper ex officio procedant Inquisitores, & non alio modo, recte hujusmodi nomine appellantur.

31 Septimò ex dictis infertur, qualiter procedat illa quæstio, quam excitant Cov. pract. 11. num. 6. Clar. in diel. §. fin quæst. 39. num. 4. Barb. in l. Hæres absens §. Promde lib. de foro delicti à numero 27 ff. judic. Gam. decis 53. qui dif. putant an judici loci delicti, an verò judici domicilij Rei competat formare Inquisitionem specialem; nam, ut suprà quæst. 4. num. 7. diximus intelligendo pro Inquisitione processum formandū contra Reum ex officio ad eum puniendum, recte quæstio procedit, & dubitari potest, cui ex judicibus competat, Reum puniri. At intelligendo pro Inquisitione interrogationem testium, idest *devassa*, apertissimum est, judici loci delicti, & non alteri competere illā formare, ut ibi probavimus, & apud nos est decisū per Ordin. hoc tit. 95. §. 31. & 65. cum aliis citatis dicto loco.

Octavo ex dictis infertur, qualiter intelligendum sit, quòd scribunt *Marranta de Ordin. judic. 6. p. num. 102. Farinat.* qui de more plures citat. in practic. crim. tom 1. tit. 1 quæst. 1. à num. 53. & quæst 7 quasi per tot. afferentes, nullam esse Inquisitionem formatam per judicem incompetentem: nam, ut ex ipso *Farinat.* dictis locis, apertissimè colligitur, illa assertio intelligitur de Inquisitione ordinaria, & solemnī, quatenus est modus procedendi ex officio contra Reum ad eum puniendum, non verò intelligitur de illa impropria Inquisitione, quæ nihil aliud est, quam summaria informationum recentio, quæ apud nos dicitur *devassa*, nam in tali specie Inquisitionis recte, & validè judex incompetens, imò etiam incapax recipit informationes contra eum, qui suæ jurisdictioni non subest, ut apertere probavimus quæstio præcedenti à num. 18.

Nonò ex dictis infertur intellectus 33 ad textum in cap. Inquisitionis §. Tertiae in vers. Et utrum, & vers. Nec ad petitionem de accusatione, ubi disponitur, quod non est procedendum ad Inquisitionem ad petitionem eorū quischedulas, vel libellos informationis super criminibus contra aliquem portigunt in occulto. Idest, quod judex non debet procedere ad inquirendum contra aliquem, propter similes schedulas, quæ frequentissimè illis occultè mittuntur, vel traduntur contra aliquos. Nam intelligendus est notabiliter *text.* iste, ut significet, non esse procedendum judicialiter contra aliquem, nec contra eum formandam ordinariam, & solemnem Inquisitionē, propter hujusmodi schedulas. Neque dicas, hanc assertionem esse indubitatam, & sic non videri circa illam emanasse illius *textus* decisionem, nam satisfit advertendo, quòd, ut infra num. 64. dicemus, merito poterat dubitari, an sicut ad accusationem proceditur, nullo summario, vel informatione culpæ præcedente, ita similiter idem licet ad procedendum per viam Inquisitionis, idest ad accusationem pro parte justitiæ faciendam: unde si id potuit dubitari quando nulla prouersus aderat informatio, multo magis, quando aliqua aderat, scilicet, illa contenta in schedula occultè tradita, non igitur quæstio erat indubitata. Non autem intelligitur dicti *text.* decisio, ut significet, judicem motum per illas schedulas non posse testes contra illas personas interrogare, neque in Inquisitione vulgo *devassa*, descendere ad specialem interrogationem contra eos: nam hoc judici licet, placuit *Hofstensi* in tit. de Inquisitione vers. Ut autem, & observat praxis, præcipue judiciorum ecclesiasticorum, ubi admittuntur hujusmodi schedulæ, quas appellant denunciations, & interrogantur specialiter testes relati, vulgo as referidas